Дело № н/2019 осОБЫЙ ПОРЯДОК

приговор

 

именем российской федерации

г. Коломна 07 марта 2019 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – ст.помощника Коломенского городского прокурора Агальцовой А.А., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Ратниковой Л.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, военнообязанного, В-ограниченно годного к военной службе, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, у него –ФИО2, возник умысел на приобретение для личного потребления наркотического средства без цели сбыта. Осуществляя который, он –Покатило М.В посредствам мобильной связи ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут созвонившись по номеру: № с известным Покатило мужчиной под именем «А», в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, договорились о незаконном приобретении наркотического средства – героин за 1000 рублей. Затем, Покатило проследовал к 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 13 минут прибыл по указанному адресу, вновь созвонился по средствам мобильной связи по номеру номеру: № с известным ФИО1 мужчиной под именем «А» с целью незаконного приобретения наркотического средства –героин, подошел к одному из окон первого этажа вышеуказанного дома, где передал денежные средства в размере 1000 рублей в окно известному Покатило мужчине под именем «А», он –ФИО2 с целью незаконного хранения и последующего употребления вышеуказанного наркотического средства –героин, не имея умысла на его сбыт, получил из рук в руки, через окно сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство -героин(диацетилморфин) массой 0,79 грамма, то есть в значительном размере и положил его в одежду на детой на нем. Далее ФИО1 с целью употребления наркотического вещества – в составе которого содержится наркотическое вещество – героин, проследовал в подъезд № 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 31 минута, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами по вышеуказанному адресу, разделил данный сверток с наркотическим средством, отсыпав часть наркотического средства в стеклянный пузырек, а часть наркотического средства оставил в первоначальном свертке, после чего положил наркотическое средство – героин массой 0,57 грамма в левый нагрудный карман куртки, а стеклянный пузырек с наркотическим средством – героин массой 0,22 грамма в левый боковой карман куртки, одетый на нем, а всего он Покатило незаконно приобрел наркотическое средство - героин, общей массой 0,79 грамма, то есть в значительном размере, с целью хранения и последующего употребления вышеуказанного наркотического средства, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, не имея умысел на его сбыт, и ранил указанный сверток и стеклянный пузырек с наркотическим средством – героин, до 10 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции данного наркотического средства при проведении личного досмотра Покатило М.В по адресу: 

<

адрес> ул Дзержинского 

<

адрес> подъезд№, где данный сверток и стеклянный пузырек с наркотическим средством -героин общей массой 0,79 грамма, то есть в значительном размере были изъяты сотрудниками отделения НК УМВД России по Коломенскому городскому округу.

Героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации, от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ), размер наркотического средства героин считается значительным свыше 0,5 грамма, крупным свыше 2,5 грамм, особо крупным свыше 1000 грамм

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, свое ходатайство подсудимый подтвердил и после оглашения обвинительного заключения.

Судом установлено, что подсудимому понятно предъявленное обвинение и он с ним согласен, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Стороны не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, то есть, соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласен ФИО2, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Его действия правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

Как смягчающие наказания обстоятельства суд учитывает совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном. активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 2017 года с диагнозом 

<

данные изъяты>.

В связи с наличием данных об употреблении наркотических средств без назначения врача, в отношении подсудимого ФИО2 на стадии предварительного расследования проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, / ДД.ММ.ГГГГ/, Покатило М.В 

<

данные изъяты>

Оценивая заключение экспертов-психиатров о вменяемости ФИО2 в совокупности с другими данными и адекватным поведением в настоящем судебном заседании, суд признает подсудимого Покатило М.В вменяемым.

Избирая вид наказания из числа предусмотренных санкцией ст.228 ч. 1 УК РФ, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1/одного/ года ограничения свободы.

В течение указанного срока установить ФИО2 следующие ограничения: 1/ не выезжать за пределы городского округа 

<

адрес>; 2/ не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

1/ наркотическое средство - героин, массой 0.71 гр., хранящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по Коломенскому городскому округу –уничтожить;

2/ сотовый телефон марки «Нокиа» в черном корпусе, хранящийся под сохранной распиской у ФИО2 –оставить у ФИО2

3/компакт-диск, хранящийся в материалах уголовного дела –хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья: Анохина Г.Н.